
 
 
Gemeinde Grub AR 
 
 
 
 
Preisblatt für Niederspannungskunden mit Leistungspreistarif 
gültig ab 01. Januar 2018  (Endkunden Netzebene 7) 

 
 

1. Allgemeines Das neue Stromversorgungsgesetz (StromVG) schreibt die Trennung der 
Netznutzungs- und Energiekosten vor.  Auf den Rechnungen werden die 
Netznutzung und der Energieverbrauch separat ausgewiesen. 

 
2. Anwendung  Der Leistungspreistarif wird bei einem Verbrauch ab 36'000 kWh pro Jahr oder bei 

hohem bzw. stark variierendem Leistungsbezug und bei Kunden mit 
Wandlermessungen angewendet. 

 Insbesondere für: 
 Gewerbebetriebe, Industriebetriebe, Dienstleistungsunternehmen 

 
3. Tarifzeiten Für Netznutzung und Energieverbrauch: 
 Hochtarif (HT): Montag bis Freitag  07.00 Uhr bis 19.00 Uhr  
 Niedertarif (NT): übrige Zeit 
 Änderungen bleiben vorbehalten  
 
4. Leistung Die Leistung wird pro Monat in der Hochtarifzeit während 15 aufeinanderfolgenden 

Minuten ermittelt. 
 
5. Blindenergie Der Blindenergiebezug darf 42.6% des Wirkenergiebezuges nicht übersteigen. Der 

Überbezug wird verrechnet. 
 
6. Ausgleichsenergie Hält der Energielieferant den mit dem Kunden vereinbarten Energiefahrplan nicht 

ein, muss die benötigte Ausgleichsenergie durch die Elektrizitätsversorgung Grub 
AR (Netzbetreiberin) bereitgestellt werden. 

 
7. Sperrzeiten Für Waschmaschinen, Wäschetrockner, Heubelüftungen, Wärmepumpen etc. gilt 

die Zeit von 11.00 Uhr bis 12.00 Uhr als Höchstbelastungszeit mit werkseitiger 
Ausschaltung. Änderungen bleiben vorbehalten. 

 
8. Mehrwertsteuer alle Preise exklusiv  8% Mehrwertsteuer 

 
 
NETZNUTZUNGSPREIS 
     HT    NT 
 

Energie Preis (Hoch/Niedertarif) Rp./kWh    5.30   4.00 

 
Netznutzung Preis (Hoch/Niedertarif) Rp./kWh    5.30   3.75 

 
Gesetzliche Abgaben  
KEV *Betrag unter Vorbehalt Bundesbeschluss Rp./kWh    2.20*   2.20* 
SGF Ökologische Sanierung Wasserkraft Rp./kWh    0.10   0.10 
SDL (Swissgrid)  Rp./kWh    0.32   0.32 
 

Abgaben 
Abgaben und Leistungen an die Gemeinde Rp./kWh    1.50   1.50 

    ____ ____ 
Summe Preis (Hoch/Niedertarif) Rp./kWh  14.72 11.87 

 
 
Netznutzung Grundpreis Fr./Mt.    15.00 

 Leistungspreis Fr./kW    8.00    
 Blindenergie Rp./kVarh    4.50   4.50 
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Blatt zum Leistungspreistarif 
 
 
 
Zuschläge 
 

 
Messdatenerfassung (Lastgangmessung) Fr./Mt.  nach effektivem Aufwand 
Fernauslesung, Datenabgabe an Kunde 

 
Kassierzeitschalter Fr./Mt.  5.00  
(zuzüglich Montage und Demontage) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grub AR, 31. August 2017  Elektrizitätsversorgung Grub AR 
  Der Gemeinderat 


